Дело № 1-461/2024

50RS0029-01-2024-006952-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Наро-Фоминск Московская область 9 декабря 2024 г.

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Староверовой О.А., с участием государственного обвинителя Илюшиной М.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Склярова В.Е., при помощнике ФИО2, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов.

Он же совершил незаконные приобретение, ношение и хранение взрывных устройств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ г. (более точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в лесном массиве на территории 

<

адрес>, при поиске металла в заброшенном здании, имеющим географические координаты 

<

адрес>, расположенном на территории 

<

адрес>, обнаружил в помещении здания металлический сейф, в котором находились 17 патронов калибра 7,62?54 R, которые положил в патронташ, тем самым незаконно приобрел вышеуказанные патроны в нарушение требований ст.ст. 6,9,13,22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, которые являются патронами охотничьими калибра 7,62?54 R, снаряженными полуоболочечными (14 патронов) и оболочечными (3 патрона) пулями, используются в нарезном охотничьем огнестрельном оружии, изготовленном под данный патрон, 17 патронов промышленного изготовления, пригодные для стрельбы. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение и хранение боеприпасов, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в сфере общественной безопасности, ФИО1 в нарушение вышеуказанных требований закона в тот же день одел патронташ с 17 патронами калибра 7,62?54 R себе на пояс, под футболку и проследовал до ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 55.407592, 36.701306, тем самым незаконно носил их при себе, после чего поместил их в указанном ангаре, где хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования помещения, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 час. до 09 час. 30 мин. в помещении ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес> с координатами 

<

адрес>.

Он же, в ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время не установлены), находясь в лесном массиве на территории 

<

адрес>, при поиске металла на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> расположенном на территории 

<

адрес> обнаружил 45 мм осколочный снаряд 0-249 с взрывателем КТМ-1 и учебно-имитационную ручную гранату УРГ, которые незаконно приобрел в нарушение требований ст.ст. 6,9,13,22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, которые являются – 45 мм осколочным снарядом 0-249 с взрывателем КТМ-1, снаряд 0-249 является частью артиллерийского 45-мм унитарного выстрела, боеприпасом - взрывным устройством промышленного изготовления, содержит взрывчатое вещество - тротил 115 г в разрывном заряде, расположенном в корпусе (оболочке) снаряда и тетрил в детонаторе взрывателя КТМ-1; - учебно-имитационной ручной гранатой УРГ, является учебно-имитационным боеприпасом - взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для имитации звуком и дымовым эффектом разрыва боевой гранаты в учебных целях, содержит взрывчатое вещество - дымный порох в имитационном запале. Взрывчатые вещества в 45 мм осколочном снаряде 0-249 с взрывателем КТМ-1 и в запале учебно-имитационной ручной гранате УРГ пригодны для использования по назначению (взрыва). После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение и хранение взрывных устройств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в сфере общественной безопасности, ФИО1 в нарушение вышеуказанных требований законодательства, в тот же день положил 45 мм осколочный снаряд 0-249 с взрывателем КТМ-1 и учебно-имитационную ручную гранату УРГ в мешок, имеющийся при себе, и проследовал до ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 55.407592, 36.701306, тем самым незаконно носил их при себе, после чего поместил их в указанном ангаре, где хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками ФСБ России в ходе обследования помещения, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.00 час. до 15.00 час. в помещении ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес> координатами 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении вышеописанных преступлений, раскаялся в содеянном. От дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердив свои показания в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им при допросе в качестве обвиняемого, следует, что для организации рабочей деятельности он использует металлический ангар, который расположен в непосредственной близости от места его проживания на территории пионерского лагеря 

<

адрес>. Основным пользователем ангара на протяжении 5 лет является он. Его увлечением в течение долгого времени является проведение раскопок на территории 

<

адрес> в целях поиска и сбора металлолома. Для этого он имеет специальное оборудование - металлоискатель, а также специальную экипировку. Иногда в ходе поиска находит боеприпасы. Ориентировочно в ДД.ММ.ГГГГ он находился в лесном массиве на территории пионерского лагеря и обнаружил заброшенные здания воинской части. В одном из служебных кабинетов здания на ее территории он нашел сейф, который вскрыл и обнаружил в нем несколько картонных коробок с патронами калибра 7,62 мм каждый, в количестве 17 штук, а также патроны к гладкоствольному оружию в количестве 14 штук одного размера, 53 штуки другого размера и один патрон отличный от других. В этом же помещении он нашел армейский штык-нож. Данные предметы он сам собрал в патронташ, который одел на себя как пояс под футболку и отнес в ангар, где оставил на хранение. В ДД.ММ.ГГГГ г. он начал увлекаться раскопками и поиском различных артефактов Великой отечественной войны. В этих целях он приобрел себе специальное оборудование (металлоискатель) и лопату. Поисковые работы осуществляет преимущественно на территории Наро-Фоминского городского округа, в местах проведения боевых действий в период войны. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., в ходе поисковых работ он нашел снаряд большой и одну гранату. Вместе с ним в это время был его друг ФИО11, он сейчас находится на СВО. Указанные предметы он (ФИО1) также поместил в ангар в целях коллекционирования. Кому-либо продавать снаряды и боеприпасы не планировал. Через месяц в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., он в ходе поисковых работ обнаружил снаряд меньшего размера и гранату, которые откопал и решил также поместить себе в гараж в свою коллекцию. В ходе поиска он использовал свой металлоискатель. Снаряд и гранату он нашел на берегу реки Нара, поместил в мешок и отнес в ангар. Виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ в УМВД поступила информация о незаконном хранении жителем Наро-Фоминского городского округа боеприпасов и взрывных устройств. Им была осуществлена проверка данной информации и при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что гражданин ФИО1 в ангаре около 

<

адрес>. хранил патроны и взрывные устройства. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты патроны, из которых 17 штук предназначены для стрельбы из огнестрельного нарезного оружия, а также 2 снаряда времени ВОВ и граната. ФИО1 пояснил, что патроны и снаряды он нашел в окрестностях ангара во время поиска металла, после обнаружения принес их к себе в ангар, где хранил, решив, что будет собирать коллекцию.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она знакома с ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ г. они начали проживать вместе по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО1 увлекается раскопками и поиском различных артефактов Великой отечественной войны. В этих целях он приобрел себе специальное оборудование (металлоискатель). Поисковые работы осуществляет преимущественно на территории Наро-Фоминского г.о., в местах проведения боевых действий в период войны. Примерно 3 года назад ФИО1 показал ей патроны, которые он нашел в ходе поисковых работ. Ей известно, что указанные патроны хранились ФИО1 в ангаре, расположенном вблизи дома, в котором они проживают. Также известно, что ФИО1 при помощи металлоискателя обнаружил гранату и снаряды, которые также хранил в указанном ангаре. Она думала, что это уже непригодные снаряды и никакой опасности они не представляют, так как они периода Великой отечественной войны и уже более 75 лет пролежали в земле. ФИО1 никогда не высказывал намерение продать эти снаряды. 

Виновность подсудимого в совершении вышеописанных преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, с координатами 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты патроны (л.д.12-19).

Заключением баллистической экспертизы, согласно которому представленные на исследование 17 патронов являются патронами охотничьими калибра 7,62?54 R, снаряженными полуоболочечными (14 патронов) и оболочечными (3 патрона) пулями, используются в нарезном охотничьем огнестрельном оружии, изготовленном под данный патрон, для стрельбы пригодны (л.д. 65-67).

Протоколом осмотра, в ходе которого осмотрены гильзы от патронов охотничьих калибра 7,62?54 R, снаряженными полуоболочечными (14 патронов) и оболочечными (3 патрона) пулями (л.д.69-82).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен ангар, расположенный по адресу: 

<

адрес> с координатами 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты взрывные устройства (л.д.120-124).

Заключением криминалистической экспертизы, согласно которому представленные на исследование предметы являются 45 мм осколочным снарядом 0-249 с взрывателем КТМ-1. Снаряд 0-249 является частью артиллерийского 45-мм унитарного выстрела, боеприпасом - взрывным устройством промышленного изготовления, содержит взрывчатое вещество - тротил 115 г в разрывном заряде, расположенном в корпусе (оболочке) снаряда и тетрил в детонаторе взрывателя КТМ-1; учебно-имитационной ручной гранатой УРГ - - взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для имитации звуком и дымовым эффектом разрыва боевой гранаты в учебных целях, содержит взрывчатое вещество - дымный порох в имитационном запале. Взрывчатые вещества в предмете 45 мм осколочный снаряд 0-249 с взрывателем КТМ-1 и в запале предмета учебно-имитационная ручная граната УРГ пригодны для использования по назначению (взрыва) (л.д.167-176).

Протоколом осмотра лопаты и металлоискателя (л.д.193-196).

Протоколом проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО1, в ходе которой последний рассказал и показал об обстоятельствах совершения преступлений (л.д.198-202).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО1, совершившего незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ.

Действия ФИО1, совершившего незаконные приобретение, ношение и хранение взрывных устройств, суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется положительно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых суд признает первую судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании подробных обстоятельств совершения преступлений, а также суд учитывает тот факт, что подсудимый является 

<

данные изъяты>, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества и применяет к нему ст. 73 УК РФ – условное осуждение. При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему по ч.1 ст.222 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года,

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 10 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц со штрафом в размере 10 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также один раз в месяц являться для регистрации в данный орган. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу, выданные ФИО1 на хранение, после вступления приговора в законную силу – оставить у него по принадлежности, 17 отстрелянных гильз, хранящихся при УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: О.А. Староверова